

Số: ~~334~~ /KH - CSĐT NMT

Sơn La, ngày ~~4~~ tháng 6 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang thực hiện cai nghiện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-SLĐT BXH ngày 04/6/2019 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang thực hiện cai nghiện tại các Cơ sở Điều trị nghiện ma túy năm 2019. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho học viên cai nghiện tại Cơ sở.

Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL đưa công tác PBGDPL đối với các đối tượng đi vào chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

Bám sát các mục tiêu của Đề án, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp gắn với đặc thù của nhóm đối tượng, tình hình thực tiễn tại Cơ sở.

Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện; trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể của từng phòng chuyên môn; phát huy tính chủ động, tích cực của viên chức, người lao động được giao nhiệm vụ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị liên quan, huy động sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể, viên chức, người lao động trong Cơ sở nói riêng và toàn xã hội nói chung.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

##### **1. Đánh giá nhu cầu thông tin về pháp luật của học viên cai nghiện tại Cơ sở**

- Hình thức triển khai: Phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện công tác tổ chức khảo sát trên các nhóm học viên đang thực hiện cai nghiện tại Cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2019.

##### **2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cảm hóa của người đang thực hiện cai nghiện tại Cơ sở**

Nội dung: Các văn bản của Trung ương và của tỉnh: Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định số 94/2010/NĐ-CP quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng; Nghị định số 221/2013/NĐ-CP quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc; Nghị định số 94/2009/NĐ-CP về quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy về quản lý sau cai nghiện ma túy; Nghị định số 111/2013/NĐ-CP quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 136/2016/NĐ-CP; Nghị định số 90/2016/NĐ-CP quy định về điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh Sơn La quy định mức đóng góp và chế độ miễn đối với người nghiện ma túy tự nguyện chữa trị, cai nghiện tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La...

Hình thức triển khai: Tổ chức tuyên truyền trong các buổi lên lớp, học tập rèn luyện, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của Cơ sở.

Số lượng các buổi tuyên truyền: Thực hiện thường xuyên.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2019.

### **3. Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn và các tổ chức đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang thực hiện cai nghiện tại Cơ sở**

Hoạt động cụ thể: Phòng Giáo dục dạy nghề giúp học viên xây dựng kế hoạch tái hòa nhập cộng đồng của bản thân, tuyên truyền phòng chống tái nghiện, giúp học viên xóa bỏ mặc cảm, tự ti khi trở về cộng đồng, phối hợp với Câu lạc bộ tuyên truyền pháp luật Công an tỉnh, Đoàn Thanh niên.

Hình thức triển khai: Phối hợp xây dựng tài liệu truyền thông, tuyên truyền cho học viên tại Cơ sở

Thời gian thực hiện: Trong năm 2019.

### **4. Tổ chức lồng ghép các hoạt động của Đề án với các chương trình, Đề án có liên quan đang thực hiện trên địa bàn, bảo đảm thống nhất, tiết kiệm nguồn lực thực hiện và đạt hiệu quả cao**

Phòng Giáo dục dạy nghề chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, lồng ghép nội dung Đề án vào các hoạt động truyền thông của Cơ sở.

Phòng chuyên môn thực hiện: Phòng BVQLHV, GDDN, QLCNTN phối hợp thực hiện.

Thời gian thực hiện: Năm 2019.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn Thanh niên**

Phối hợp với Câu lạc bộ tuyên truyền pháp luật Công an tỉnh, phòng GDDN xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học viên tại Cơ sở vào ngày 26/6 và 01/12.

### **2. Văn phòng**

Xây dựng Kế hoạch, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội đúng thời gian quy định.

### 3. Phòng Giáo dục dạy nghề

Xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền tới học viên trong các buổi lên lớp, rèn luyện, trên hệ thống loa phát thanh các nội dung liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của học viên, đồng thời tuyên truyền thông qua các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ lớn, truyền thông về ngày 26/6 toàn dân phòng chống ma túy và ngày 01/12 ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS.

### 4. Các phòng chuyên môn khác

Phòng Bảo vệ quản lý học viên và Phòng Quản lý cai nghiện tự nguyện kết hợp tuyên truyền, giáo dục tới các học viên thông qua các buổi sinh hoạt hàng tuần tại các buồng học viên.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang thực hiện cai nghiện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy năm 2019 yêu cầu các phòng chuyên môn trong Cơ sở và toàn thể công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội ( B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ;
- Lưu: VT.

*Asian*

